
COMUNE DI VILLALVERNIA 

SERVIZIO FINANZIARIO  

DETERMINAZIONE  

   N. 51  del  27.04.2022 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per fornitura materiale elettorale per Referendum Popolari del 12 

Giugno 2022 – CIG  Z3936258A6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Visti: 

◼ gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

◼ lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28; 

◼ il Regolamento Comunale di Contabilità; 

◼ il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi; 

◼ il Regolamento Comunale di  lavori servizi e forniture in economia; 

◼ L’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006) così come modificato 

dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, nel quale è consentito 

l’affidamento diretto per lavori, servizi e fornitura fino all’importo di €. 40.000,00; 

 
VISTO il Decreti del Presidente della Repubblica in data 06/04/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del 

07/04/2022, di indizione dei comizi elettorali per i Referendum Popolari per il giorno 12 Giugno 2022; 

ATTESO che, in vista dei Referendum Popolari del 12 Giugno 2022, occorre provvedere con urgenza 

all’approvvigionamento della relativa modulistica per adempiere agli obblighi conseguenti alle consultazioni elettorali 

suddette; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad autonoma procedura di acquisto: 

 

DATO ATTO che la Ditta ), fornitore di articoli adeguati, e pertanto si ritiene utile procedere all’acquisto di tale 

materiale dalla stessa;  

 

CONSIDERATO che tale fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso l'ANAC ed e 

contraddistinto dal  CIG  in oggetto; 

 

VISTA la Determina n. 3/2015 “ANAC” in ottemperanza Art. 33, c. 3 bis codice degli appalti; 

 

VISTO il preventivo di spesa in data 27/04/2022 protocollato al n. 1611 in data 27/04/2022 pari ad €. 345 IVA 22% 

esclusa, per la fornitura di Software K-Elezioni Referendum e pratica per una sezione elettorale, fatto pervenire dalla 

ditta  FEP di Voghera, che si allega; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 2 in data 27/03/2022 di approvazione del Bilancio Triennale 2022/2024; 

 

RICHIAMATI 

• Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24/12/2021, articolo unico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

309 del 30/12/2021, con il quale è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

2022/2024 degli Enti Locali dal 31/12/2021 al 31/03/2022; 

• La Legge 25/02/2022 n. 15, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28/02/2022, che ha ulteriormente 

differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli Enti Locali dal 31/03/2022 

al 31/05/2022; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

− il prezzo risulta essere congruo e favorevole; 

− la nuova Legge di Stabilità 2016 "Decreto Milleproroghe" dove all'art. 1, comma 502 e 503 ha stabilito che i 

prodotti e servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di 



assistenza, prestazioni professionale) di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle 

tradizionali procedure senza ricorrere pertanto al MEPA, modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018 che innalza 

la soglia minima da €. 1.000,00 a €. 5.000,00; 

− sussistono gli estremi del ricorso alla trattativa privata, ai sensi ex art. 125, co. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i data  

l’esiguità della spesa; 

 

RITENUTA ED ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa di €. 345,00 oltre  IVA 22%  per un totale complessivo di €. 

420,90 alla Missione 01 - Programma 07 - Titolo 1 -  Cap. 10170201 del Bilancio Triennale 2022/2024 Esercizio 2022; 

 

CONSIDERATO che occorre pertanto disporre per l’acquisto del materiale sopra menzionato mediante affidamento 

diretto alla ditta  FEP di Voghera;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art.151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in calce alla presente; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 420,90 IVA inclusa a favore della Ditta FEP di Voghera per la fornitura del 

materiale elettorale; 

 

3.   di imputare la relativa spesa di €. 420,90 alla Missione 01 - Programma 07 - Titolo 1 -Cap. 10170201 del Bilancio 

Triennale 2022/2024 Esercizio 2022; 

 

4.   di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione della spesa, a seguito di effettuazione della fornitura 

e verifica ordine, e che il relativo ammontare verrà inserito nel rendiconto delle spese sostenute da trasmettere per il 

rimborso agli organi competenti. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dania Donatella 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa alla Missione 01 - Programma 07 - Titolo 1 

-  del Bilancio Triennale 2022/2024 Esercizio 2022. 

 

     .                                                                            
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito web 

istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Li  27/04/2022 
 

  


